
克拉玛依市白碱滩区（克拉玛依高新技术产业开发区）

污水处理及生态治理项目 

环 境 影 响 报 告 书 

（送审版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：克拉玛依市石化工业园区开发有限责任公司 

编制单位：中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 

编制时间：二〇二二年九月 

 

  



  



 



克拉玛依市白碱滩区（克拉玛依高新技术产业开发区）污水处理及生态治理项目环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                  I 
[...]
中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                  65 

3.2.2 应急池 

（1）设计容积 

现有污水处理厂建有 1 座应急池 1.8×104m3，但污水设计处理规模为 5×104m3，

不能满足污水系统满负荷运行时应急排放需求；新建工业污水处理厂配套事故池设

计为 2×104m3，仅能满足污水处理系统满负荷运行下 1 天的应急排放需求。因此本次

拟在现有污水厂北侧再新建 1 座污水应急池，以满足现有污水处理厂及新建工业污

水处理厂远期发展需要。结合园区预测水量，考虑暴雨对排水系统负荷的冲击，应急

池容量按照近期满足污水处理厂 2 天事应急贮存量、远期满足 1 天应急贮存量，最

终确定设计容积 10×104m3。 

（2）主体工程 

①池体设计 

拟建应急池采用 2座并列结构，尺寸分别为 105m×70m×5.5m（容积 3.8×104m3），

175m×70m×5.5m（容积 6.2×104m3），共计分为 14格；顶部采用成品反吊膜封闭式

设计。进水管线接自工业污水处理厂进水 DN1200排水管线及拟接入现有污水处理厂

的白碱滩区 DN700 生活污水排水管线，接管点处各新建控制阀门井 1 座。平面布局

见图 3.2-3。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

图 3.2-3    应急池平面布局示意图 



克拉玛依市白碱滩区（克拉玛依高新技术产业开发区）污水处理及生态治理项目环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                  66 

②污水回收设施 

应急池设计停留时间 5至 10天，污水回收依托现有应急池泵房，新建应急池高

程比现有应急池高，采用 DN1000联通管线及控制阀门将新建应急池与已建应急池连

接，污水自流至已建应急池，再经应急池泵房提升至现有污水处理厂预处理单元。 

（3）公用工程 

①供配电 

电源自园区供电设施接入，新建 1座 10/0.4kV箱式变电站。 

②道路 

沿应急池周边设检修道路，道路宽 4m，路面做法 22cmC30 水泥混凝土+20cm 级

配砾石+25cm 天然砂砾+50cm厚天然砂砾换填。新建和已建应急池中间部位通道采用

30cm厚天然砂砾填筑。 

（4）环保工程 

由于进入应急池污水为未处理污水，应急排水时池底会有污泥，为减小污泥沉积

量，池内设有 10 台潜水搅拌机。为便于应急池清淤，池顶采用可拆卸反吊膜结构，

设 1 台清污机，Q=400m3/h，当应急池污泥量大时可将小型清淤设备吊装至应急池内

清淤。清淤污泥送至新建工业污水处理厂污泥脱水间。 

应急池工程组成见下表。 

表 3.2-18    工业污水处理厂工程组成一览表 

工程类别 主要建设内容 

主体工程 

应急池 

2 座并列结构，尺寸分别为 105m×70m×5.5m（容积 3.8×10
4
m
3
），

175m×70m×5.5m（容积 6.2×10
4
m
3
），共计分为 14 格；顶部采用成品

反吊膜封闭式设计 

污水回收设施 

污水回收依托现有应急池泵房，新建应急池高程比现有应急池高，采用

DN1000 联通管线及控制阀门将新建应急池与已建应急池连接，污水自

流至已建应急池，再经应急池泵房提升至现有污水处理厂预处理单元 

公用工程 

供配电 电源自园区供电设施接入，新建 1座 10/0.4kV箱式变电站 

道路 

沿应急池周边设检修道路，道路宽 4m，路面做法 22cmC30 水泥混凝土

+20cm 级配砾石+25cm 天然砂砾+50cm 厚天然砂砾换填。新建和已建应

急池中间部位通道采用 30cm 厚天然砂砾填筑 

环保工程 固废 

池内设有 10 台潜水搅拌机，减少污泥产生量。为便于应急池清淤，池

顶采用可拆卸反吊膜结构，设 1 台清污机，Q=400m
3
/h，当应急池污泥量

大时可将小型清淤设备吊装至应急池内清淤。清淤污泥送至新建工业污

水处理厂污泥脱水间 



克拉玛依市白碱滩区（克拉玛依高新技术产业开发区）污水处理及生态治理项目环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                  67 

3.2.3 中水厂 

（1）处理规模 

根据《克拉玛依市白碱滩区（克拉玛依高新技术产业开发区）中水循坏利用工程

设计方案》，中水厂总处理规模为 5×104m3/d，分两期建设，一期建设规模 2×104m3/d，

配套建设 1 座 10×104m3中水池、1 套 9000m3/d 的浓水处理系统，二期建设规模 3×

104m3/d，本次评价对象为一期建设内容。 

（2）设计进、出水水质 

①中水回用系统 

※设计进出水水质 

中水厂水源为现有污水处理厂及拟建工业污水处理厂处理达到一级 A 标准的尾

水，因尾水中总硬度偏高，不宜直接回用于工业用水。深度处理主要针对溶解性总固

体、氯化物、总硬度、硫酸盐等污染因子，设计进水指标详见下表。 

表 3.2-19    中水回用系统的设计进水水质     单位：mg/L 

指标 pH BOD COD SS NH3-N TN TP 

数值 6～9 ≤10 ≤50 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 

指标 粪大肠杆菌群数 溶解性总固体 氯离子 总硬度 硫酸盐 

数值 ≤1000 个/L ≤5000 ≤2000 ≤1500 ≤1000 

设计出水水质原则上应满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GBT-18920-

2020)、《城市污水再生利用景观坏境用水水质》(GBT18921-2019)、《城市污水再生

利用工业用水水质》(GB/T19923-2005)中相关标准及企业用水需求后，管输至各企业

进行多元回用，详见下表。 

表 3.2-20    中水回用系统的设计出水水质     单位：mg/L 

指标 pH BOD COD SS NH3-N TN TP 

数值 6～9 ≤10 ≤50 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 

指标 石油类 大肠埃希氏菌 溶解性总固体 氯离子 总硬度 硫酸盐 

数值 无 无 ≤1000 ≤250 ≤450 ≤250 

出水优先作为园区企业工业用水，剩余部分为绿化系统供水。 

②浓水处理系统 

※设计进出水水质 

中水回用系统产生的浓水、反冲洗废水以及厂区生活污水经收集后进浓水处理



克拉玛依市白碱滩区（克拉玛依高新技术产业开发区）污水处理及生态治理项目环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                  68 

系统，结合中水回用系统处理工艺以及同类工程调研结果，确定浓水处理系统设计进

水指标，详见下表。 

表 3.2-21    浓水处理系统的设计进水水质     单位：mg/L 

指标 pH BOD COD SS NH3-N TN TP 

数值 6～9 ≤40 ≤200 ≤40 ≤32 ≤60 ≤0.5 

设计出水水质满足一级 A标准，详见下表。 

表 3.2-22    浓水处理系统的设计出水水质     单位：mg/L 

指标 pH BOD COD SS NH3-N TN TP 石油类 

数值 6～9 ≤10 ≤50 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 ≤1 

出水经外排管线搭接至现有污水处理厂外排管线，一同外排。 

（3）污水处理工艺选择 

①中水回用系统工艺选择 

中水回用主要针对污水厂的已满足一级 A 标准的尾水进行再生利用，出水水质

较好，多项指标已经达到再生水利用标准，再生处理主要针对水中溶解性总固体、氯

化物、总硬度、硫酸盐等污染因子，重点考虑脱盐工艺及脱盐前的预处理。 

※预处理工艺选择 

为保证后续除盐效果，延长膜使用寿命，需对来水中石油类、溶解性总固体和悬

浮物等污染物进行混凝沉淀预处理，不同混凝沉淀工艺对比详见前节表 3.2-7。经对

比分析，磁混凝沉淀工艺处理出水效果较好，可以满足后续工艺处理需要，本次预处

理选用磁混凝沉淀池。 

※过滤工艺选择 

过滤是为了去除混凝沉淀后形成的絮凝体和杂质，不同过滤工艺的对比详见前节

表 3.2-9，综合考虑处理效果及成本，本次选用过滤效果稳定、技术成熟的 V型滤池。 

※脱盐工艺选择 

目前发展较为成熟且有工业应用的脱盐工艺主要为离子交换法、膜处理工艺和

蒸发结晶工艺，不同脱盐工艺优缺点对比详见表 3.2-23。 

综合考虑出水回用需求，以及较大的处理量，本次选用超滤预处理+纳滤/反渗

透工艺，对产生的浓水单独进行处理，避免造成二次污染。 

 



克拉玛依市白碱滩区（克拉玛依高新技术产业开发区）污水处理及生态治理项目环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                  69 

表 3.2-23    不同脱盐工艺比较 

工艺类型 工艺原理 优点 缺点 

离子交 

换法 

多介质过滤+活性炭过滤预处理，用阳床+阴

床+混床的全离子交换流程 
成熟有效、水质稳定 

设备占地大、操作维护

繁杂、设备安装调试周

期长 

膜处理 

工艺 

由超滤预处理+纳滤/反渗透等除盐工艺组

成，超滤膜是一种压力活性膜，在外界压力作

用下，截留水中胶体、颗粒和分子量相对较高

的物质，反渗透是利用压力使水透过反渗透

膜分离出来，脱盐率可达 99%，同时能去除水

中大部分细菌、胶体及大分子有机物 

装置组合灵活、安装

调试方便、占地少 

高浓缩盐水有二次污

染风险 

蒸发结晶

工艺 

以蒸汽为加热源，实现水的蒸发、冷凝回用及

盐分的结晶 

可实现淡水的回用，

无二次污染风险 

废水处理量大、能耗过

高、处理成本高 

※消毒工艺选择 

目前常用的消毒方法是液氯消毒、二氧化氯、次氯酸钠、紫外线消毒、臭氧消毒

等方式，各消毒方式比较情况见前节表 3.2-11。考虑到臭氧发生器安装的便捷性、

运行的稳定性以及电耗低等因素，本次选用臭氧消毒工艺。 

综上所述，中水回用系统采用“调节池+磁混沉淀池+超滤+纳滤/反渗透系统+臭

氧消毒”处理工艺，处理过程中产生的集中收集后进浓水处理系统。 

②浓水处理工艺选择 

本次针对膜处理过程中产生的浓水常用的两种组合工艺进行比选，两种组合工

艺的优缺点对比详见下表。 

表 3.2-24    浓水处理工艺技术指标对比一览表 

工艺方案 

方案一 方案二 

芬顿氧化＋高效沉淀＋V型滤池 
芬顿氧化＋高效沉淀＋A/0＋二沉池+反硝

化深床滤池 

工艺原理 

H2O2在 Fe2＋存在下生成强氧化能力的羟

基自由基，并引发更多的其他活性

氧，以实现对有机物的降解 

通过臭氧的强氧化性产生羟基自由基，与

污水中有机污染物发生氧化反应，集生物

脱氮及过滤功能合二为一 

运行管理 设备简单，加药点多 需要臭氧发生器等，设备较复杂 

占地面积 小 较大 

投资成本 较高 较高 

优点 反应稳定，处理效果较差 无副产物、反应较稳定，效果较好 

缺点 投加药剂较多，有副产物 投资较大 

根据以上对比分析，结合类似工程经验，为保证浓水处理效果，本次选择方案二，

即浓水处理工艺采用“芬顿氧化＋高效沉淀+A/0＋二沉池＋反硝化深床滤池”的组合



克拉玛依市白碱滩区（克拉玛依高新技术产业开发区）污水处理及生态治理项目环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                  70 

工艺，保证浓水处理工艺的出水能稳定达到一级 A排放标准。 

③污泥处理工艺选择 

污泥主要来自膜浓缩液处理过程中的芬顿池污泥，不同污泥脱水工艺比选详见

前节表 3.2-12。经对比分析，板框式污泥脱水机结构较简单，运行稳定，过滤面积

选择范围灵活，占地少。对物料适应性强，泥饼含水量低，因此本次污泥处理选用板

框压滤机。 

④除臭工艺选择 

浓水处理单元除臭工艺选择生物滤池除臭工艺，方案比选详见前节表 3.2-13。 

（4）工艺流程 

中水厂接纳的废水为新建工业污水处理厂及现有污水处理厂的尾水，来水经提

升泵房提升进调节池，首先进行磁混凝沉淀池进行预处理，通过在前端投加混凝絮凝

剂，形成较大的絮体钒花，在后段沉淀，再进 V型滤池进行过滤，达到去除水中悬浮

物、大分子有机物的目的，最后进行吸附除油完成预处理，出水进入膜处理单元。废

水进入膜处理单元后首先进出超滤处理，利用孔径筛分原理，进一步去除水中悬浮

物、胶体、细菌及病毒等物质，随后进入纳滤/反渗透模块，经纳滤处理后的废水经

臭氧消毒后经外输泵房送进绿化供水系统；经反渗透处理后的废水经外输泵房送至

工业回用水供水管线。膜处理单元产生的浓水进入浓水处理单元，经芬顿高级氧化、

A/O-二沉池生物处理，最后进入反硝化深床滤池处理满足一级 A 标准后，经外排管

线送至现有污水处理厂外排管线，一同外排。磁混凝沉淀池、芬顿池及 A/O-二沉池

产生的污泥进入污泥处理单元，经污泥浓缩、调质后进入板框压滤机进行脱水，污泥

含水率脱水至 60%以下外运处置。工艺流程见下图。 

 

 

 

 

 

 

 



克拉玛依市白碱滩区（克拉玛依高新技术产业开发区）污水处理及生态治理项目环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                  71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.2-4    中水厂总体工艺流程 

（5）主体工程 

土建内容主要为各水处理单体构筑、辅助用房等，拟建的主要建构筑物见表
[...]
算类比《新奥达公司复合生物制剂处理含油污泥工艺改扩建项目竣工环境保护验收

监测报告》中锅炉烟气监测数据，类比工程锅炉烟气监测情况见表 3.3-6，新奥达公

司与本项目均位于园区，气源一致，锅炉吨位比本项目锅炉大约 30%，类比可行。烟

气量按照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中公式法计算，氮

氧化物按照系数法计算，低氮燃烧器为国际领先水平。据此计算锅炉烟气排放情况见

表 3.3-7。 

表 3.3-6    类比工程锅炉烟气监测数据一览表 

类比工程 污染物 
锅炉 
吨位 

验收 
工况 

平均排放浓度（折算浓度，
mg/m

3
） 

新奥达公司复合生物制剂
处理含油污泥工艺改扩建
项目竣工环境保护验收监

测报告 

颗粒物 

2t/h 75% 

4.2 

二氧化硫 5.61 

表 3.3-7    锅炉烟气排放情况 

污染源 
耗气量 

（×10
4
m
3
/a） 

烟气量 

（×10
4
m
3
/a） 

污染物排放情况 

NOx SO2 颗粒物 

t/a mg/m
3 

t/a mg/m
3 

t/a
 

mg/m
3 

单台锅炉 48.08 509.81 0.146 29 0.029 5.61 0.021 4.2 

小计 48.08 509.81 0.146 29 0.029 5.61 0.021 4.2 

合计 96.16 1019.62 0.292 / 0.058 / 0.042 / 



克拉玛依市白碱滩区（克拉玛依高新技术产业开发区）污水处理及生态治理项目环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                  86 

表 3.3-8    有组织废气产生及排放情况表 

排气筒

编号 
污染物 

风量/烟气量 

（m
3
/h） 

有组织产生量 排放 

mg/m
3
 kg/h t/a mg/m

3
 kg/h t/a 

DA001 
氨 

23000 
/ 0.115 1.007 / 0.006 0.053 

硫化氢 / 0.023 0.201 / 0.001 0.009 

DA002 
氨 

45000 
/ 0.225 1.971 / 0.011 0.096 

硫化氢 / 0.045 0.394 / 0.002 0.018 

DA003 
氨 

32000 
/ 0.320 2.803 / 0.016 0.140 

硫化氢 / 0.160 1.402 / 0.008 0.070 

DA004 

NOx 

2360 

29 0.067 0.291 29 0.067 0.291 

SO2 5.61 0.013 0.057 5.61 0.013 0.057 

颗粒物 4.2 0.010 0.043 4.2 0.010 0.043 

DA005 
氨 

45000 
/ 0.237 2.076 / 0.012 0.105 

硫化氢 / 0.054 0.473 / 0.003 0.026 

表 3.3-9    大气污染物无组织排放量核算表 

序号 
排放口
编号 

产污环节 污染物 
主要污染防治 

措施 

国家污染物排放标准 年排放量
（t/a） 标准名称 浓度限值（mg/m3） 

1 M1 
工业污水
处理厂处
理设施 氨、硫化

氢、臭气
浓度 

主要恶臭源采用
加盖、棚或密闭
措施，臭气采用
风管系统收集至
生物除臭滤池进
行处理，达标排
放 

GB14554-
93 表 1 

氨 1.5 0.858 

硫化氢 0.06 0.298 

臭气浓度（无量纲） 20 / 

2 M2 
中水厂处
理设施 

氨 1.5 0.315 

硫化氢 0.06 0.070 

臭气浓度（无量纲） 20 / 

无组织排放总计 
氨 1.174t/a 

硫化氢 0.370t/a 

（2）废水 

废水主要为生活污水、化验废水、污水处理设施污水和污水处理厂尾水。 

①生活污水 

工业污水处新增劳动定员 15 员，中水厂新增 34 人，单人消耗水量参考《新疆

用水定额》20L/（人·天）计算，工业污水处理厂生活用水量为 110m3/a、中水厂 248m3/a。

生活污水产生量按生活用水量的 80%计算，则工业污水处理厂产生量为 88m3/a、中水

厂为 199m3/a，污染物主要为化学需氧量、氨氮、悬浮物等，进入污水处理系统处理。 

②化验废水 

工业污水处理厂和中水厂各自设置化验室，化验过程中会产生器皿清洗废水，器



克拉玛依市白碱滩区（克拉玛依高新技术产业开发区）污水处理及生态治理项目环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                  87 

皿清洗采用 1 次水洗+3 次外购纯水淌洗，清洗废水通过管道排入污水处理厂处理。

类比同类项目，两厂化验室用水量均按 30m3/a 计，损耗约 10%，则化验废水产生量

均为 0.074m3/d（27m3/a），排入厂区下水系统。 

③污水处理厂尾水 

工业污水设计处理规模为 20000m3/d，中水厂浓水处理系统设计处理规模为

9000m3/d，废水处理达标后均用于园区绿化以及荒漠植被恢复。本次按照满负荷处理

规模、污水处理系统进出水水质指标计算污染物产生量及排放量。水污染物处理前后

产生及排放情况见表 3.3-10。 

表 3.3-10    水污染物产生量和排放量 

厂区 污染物 
进水 出水 

消减量
（t/a） 浓度（mg/L） 

产生量
（t/a） 

浓度
（mg/L） 

排放量（t/a） 

工业污
水处理
厂 

废水量 / 730×104 / 730×104 0 

CODcr 500 3650 50 365 3285 

BOD5 200 1460 10 73 1387 

SS 400 2920 10 73 2847 

NH3-N 45 328.5 5 36.5 292 

TN（以 N计） 70 511 15 109.5 401.5 

TP（以 P计） 8 58.4 0.5 3.65 54.75 

中水处理
厂浓水处
理系统 

废水量 / 328.5×104 / 328.5×104 0 

CODcr 200 657 50 164.25 492.75 

BOD5 40 131.4 10 32.85 98.55 

SS 40 131.4 10 32.85 98.55 

NH3-N 32 105.12 5 16.43 88.70 

TN（以 N计） 60 197.1 15 49.28 147.83 

TP（以 P计） 0.5 1.64 0.5 1.64 0 

（3）噪声 

噪声源主要为风机、空压机、各类机泵等，源强约为 80～105dB（A），详见下表。 

表 3.3-11    噪声源强一览表 

序号 噪声源 噪声设备 
声级 

/dB（A） 
设备
数量 

运行
台数 

治理措施 
降噪后
/dB（A） 

噪声 
类型 

运行
工况 

工业污水处理厂 

1 细格栅及
旋流沉砂

池 

罗茨风机 80～85 2 1 选用低噪声设备、
基础减振、地下结

构 

65 
空气 
动力 

连续 
2 吸砂机 80～85 1 1 65 

机械 
噪声 



克拉玛依市白碱滩区（克拉玛依高新技术产业开发区）污水处理及生态治理项目环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                  88 

序号 噪声源 噪声设备 
声级 

/dB（A） 
设备
数量 

运行
台数 

治理措施 
降噪后
/dB（A） 

噪声 
类型 

运行
工况 

3 均质池 搅拌机 80～85 8 8 
选用低噪声设备、
基础减振、地下结

构 
65 

机械 
噪声 

连续 

4 调节池 搅拌机 80～85 8 8 
选用低噪声设备、
基础减振、地下结

构 
65 

机械 
噪声 

连续 

5 初沉池 潜污泵 80～85 2 1 
选用低噪声设备、
基础减振、地下结

构 
65 

机械 
噪声 

连续 

6 

气浮间 

回流水泵 80～85 3 2 

基础减振、房间隔
声 

65 
机械 
噪声 

连续 
7 空压机 80～85 2 1 65 

空气 
动力 

8 潜水离心泵 80～85 2 2 65 机械
噪声 

连续 
9 污泥搅拌机 80～85 1 1 65 

10 
预处理高

效沉淀间 

回流污泥泵 80～85 3 2 
基础减振、房间隔
声、半地下结构 

65 
机械
噪声 

连续 11 剩余污泥泵 80～85 3 2 65 

12 集水坑排水泵 80～85 1 1 65 

13 
水解酸化

池 

立式环流搅拌
机 

80～85 8 8 
基础减振、房间隔
声、半地下结构 

65 
机械
噪声 

连续 

14 
生物反应

池 

潜水搅拌器 80～85 6 6 
基础减振、房间隔
声、半地下结构 

65 
机械
噪声 

连续 
15 

混合液回流穿
墙泵 

80～85 6 4 65 

16 配水井及
污泥回流

泵房 

污泥回流泵 80 3 2 基础减振、房间隔
声 

60 机械
噪声 

连续 
17 剩余污泥泵 80～85 3 2 65 

18 

深度处理
高效沉淀

间 

潜水提升泵 80～85 3 2 
选用低噪声设备、
基础减振、半地下

结构 
65 

机械
噪声 

连续 

19 回流污泥泵 80～85 3 2 
选用低噪声设备、
基础减振、半地下

结构 

65 
机械
噪声 

连续 20 剩余污泥泵 80～85 3 2 65 

21 集水坑排水泵 80～85 1 1 65 

22 
臭氧催化
氧化池 

动力泵 80～85 4 4 选用低噪声设备、
基础减振、半地下

结构 

65 
机械
噪声 

连续 
23 高效溶气装置 80～85 4 4 65 

空气 
动力 

24 

曝气生物
滤池 

曝气风机 80～85 5 4 

选用低噪声设备、
基础减振、半地下

结构 

65 空气 
动力 

连续 
25 反冲洗风机 80～85 5 4 65 

26 反冲洗水泵 80～85 3 2 65 机械
噪声 27 管廊间排水泵 80～85 1 1 65 

28 

V 型滤池 

罗茨鼓风机 80～85 3 2 

选用低噪声设备、
基础减振、半地下

结构 

65 空气 
动力 

连续 
29 轴流风机 80～85 9 9 65 

30 卧式离心泵 80～85 3 2 65 
机械
噪声 31 

臭氧外循环水
泵 

80～85 2 1 65 

32 送水泵房 轴流风机 80～85 2 2 
选用低噪声设备、
基础减振、设置隔

65 
空气 
动力 

连续 



克拉玛依市白碱滩区（克拉玛依高新技术产业开发区）污水处理及生态治理项目环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                  89 

序号 噪声源 噪声设备 
声级 

/dB（A） 
设备
数量 

运行
台数 

治理措施 
降噪后
/dB（A） 

噪声 
类型 

运行
工况 

33 
单级双吸离心

泵 
80～85 3 2 

声间 
65 机械

噪声 
34 立式离心泵 80～85 2 1 65 

35 
鼓风机房 

磁悬浮鼓风机 80～85 4 4 选用低噪声设备、
基础减振、设置隔

声间 

65 空气 
动力 

连续 
36 屋顶轴流风机 80～85 4 4 65 

37 

臭氧发生
间 

内循环冷却水
泵 

80～85 3 2 

选用低噪声设备、
基础减振、设置隔

声间 

65 
机械
噪声 

连续 

38 罗茨鼓风机 80～85 3 2 65 

空气 
动力 

39 活塞式氧压机 80～85 3 2 65 

40 空气压缩机 80～85 2 1 65 

41 屋顶排风机 80～85 8 8 65 

42 轴流风机 80～85 8 8 65 

43 

污泥脱水 

污泥浓缩 
池搅拌器 

80～85 1 1 

选用低噪声设备、
基础减振、房间隔

声 

65 

机械
噪声 

连续 44 污泥输送泵 80～85 2 1 65 

45 板框压滤机 
100～
105 

1 1 85 

46 叠螺机/压榨机 
100～
105 

6 6 65 
机械
噪声 

连续 

47 除臭车间 风机 85 3 3 
选用低噪声设备、
基础减振、房间隔

声 
65 

机械
噪声 

连续 

应急池 

1 应急池 潜水搅拌机 80～85 10 10 
选用低噪声设备、
基础减振、半地下

结构 
65 

机械
噪声 

偶发 

中水厂 

1 

调节池 

调节池潜水搅
拌机 

80～85 4 4 
选用低噪声设备、
基础减振、半地下

结构 

65 
机械
噪声 

连续 2 调节池提升泵 80～85 3 2 65 

3 调节池提升泵 80～85 3 2 65 

4 

磁混高效
沉淀池 

反应池搅拌机 80～85 8 8 

选用低噪声设备、
基础减振、半地下

结构 

65 

机械
噪声 

连续 
5 回流污泥泵 80～85 4 4 65 

6 剩余污泥泵 80～85 3 3 65 

7 提升泵 80～85 4 3 65 

8 
V 型滤池 

反洗水泵 80～85 3 3 选用低噪声设备、
基础减振、半地下

结构 

65 机械
噪声 

连续 
9 罗茨风机 80～85 3 3 65 

10 吸附除油
设备 

反洗水泵 80～85 2 2 选用低噪声设备、
基础减振、半地下

结构 